
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Iraquara

quarta-feira, 4 de agosto de 2021 Ano VIII - Edição nº 00906 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Iraquara publica

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

471D812DCB8A462614DA33097798F33C



quarta-feira, 4 de agosto de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00906 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Iraquara

SUMÁRIO
• AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.

• EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO EM QUANTIDADE DO CONTRATO Nº 123/2021.

• ERRATA DO EXTRATO DE ADITIVO DO CONTRATO 094/2021.

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

471D812DCB8A462614DA33097798F33C



quarta-feira, 4 de agosto de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00906 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara
Dispensa

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

A prefeitura municipal de Iraquara através da agente de contratação e equipe de apoio, 
vem informar que está aberto o processo de dispensa de licitação, que tem como objeto: 

 

Item Descrição Quant Und. Vlr. Unit. Vlr. Tot 

01 
Aluguel de uma escavadeira hidráulica 

com operador. 200 Hora   

Total  

 

A administração, vem através deste, manifestar interesse em obter propostas adicionais 
de eventuais interessados, devendo ser selecionada a proposta mais vantajosa, pelo 
prazo mínimo de 3 (três) dias úteis conforme Art. 75 § 3º da lei 14.133/2021. 

 

Iraquara, 04 de agosto de 2021. 

 

 

 

 

 

 

  

Agente de contratação 

Zandra Vieira dos Santos 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4D57E3E6CA5A013516810AD26E0ED348

quarta-feira, 4 de agosto de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00906 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 4 de agosto de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00906 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara
Termo Aditivo

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

2º Termo Aditivo de Acréscimo em quantidade do contrato nº 123/2021, que entre si firmaram o 
Município de Iraquara/BA e a empresa WTM CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA. Objeto: 
Contratação de empresa de engenharia especializada em execução de serviços de recapeamento asfáltico 
de vias na sede do Município de Iraquara-BA, de acordo com os quantitativos e demais especificações 
constantes no edital e anexos. Tipo: Menor Preço Global, celebrado em 19/04/2021, nos termos do art. 
65, inciso I, alínea “b”, parágrafo 1º da Lei nº 8.666/93, referente à Tomada de Preço nº 001/2021.  

 
 

CONTRATADA : WTM CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA CNPJ: 

13.582.689/0001-51 Nº CONTRATO : 123 / 2021 
LICITAÇÃO : TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2021 

OBJETO : RECAPEAMENTO DE VIAS COM CBUQ NA SEDE DO MUNICÍPIO DE IRAQUARA/BA 

PLANILHA RESUMO FINANCEIRO DO ADITIVO 

Item Descriçã
o 

PREÇO TOTAL
CONTRATO Peso (%) 

PREÇO TOTAL
COM O 
ADITIVO 

Peso (%) 

1 Rua Carreiro Grande (Trecho - 02) R$ 270,930.47 11.27 % R$ 270,930.47 9.20 % 

2 Continuação da Rua do Fórum (Trecho - 01) R$ 51,943.07 2.16 % R$ 51,943.07 1.76 % 

3 Continuação da Rua do Fórum (Trecho - 02) R$ 37,282.59 1.55 % R$ 37,282.59 1.27 % 

4 Continuação da Rua do Fórum (Trecho - 03) R$ 26,311.17 1.09 % R$ 26,311.17 0.89 % 

5 Continuação da Rua Canabrava R$ 233,886.53 9.73 % R$ 233,886.53 7.94 % 

6 Rua Getúlio Vargas R$ 125,557.55 5.22 % R$ 125,557.55 4.26 % 

7 Rua Iovane Vieira R$ 204,181.16 8.49 % R$ 204,181.16 6.93 % 

8 Rua José Alves de Almeida R$ 78,822.52 3.28 % R$ 78,822.52 2.68 % 

9 Rua Morumbi R$ 145,130.56 6.04 % R$ 145,130.56 4.93 % 

10 Rua Souto Soares (Trecho - 01) R$ 194,862.53 8.10 % R$ 194,862.53 6.61 % 

11 Rua Souto Soares (Trecho - 02) R$ 47,276.63 1.97 % R$ 47,276.63 1.60 % 

12 Rua Pau Brasil R$ 137,884.20 5.73 % R$ 137,884.20 4.68 % 

13 Rua 7 de Setembro R$ 192,243.09 8.00 % R$ 192,243.09 6.53 % 

14 Praça Péricles Gama R$ 361,496.48 15.03 % R$ 361,496.48 12.27 % 

17 CONT. RUA TITO LUNA FREIRE R$ 136,849.05 5.69 % R$ 136,849.05 4.65 % 

18 RUA JULIA R$ 108,896.64 4.53 % R$ 108,896.64 3.70 % 

19 RUA SALVADOR NETO R$ 50,881.10 2.12 % R$ 50,881.10 1.73 % 

20 RUA DEOCLECIANO DE OLIVEIRA FÉLIX   R$ 150,390.36 5.11 % 

21 RUA MIGUEL RAMOS   R$ 193,772.31 6.58 % 

22 RUA NOVA CAJAZEIRA   R$ 92,413.99 3.14 % 

23 RUA MARIA BELA   R$ 104,860.14  

TOTAL DO 
ORÇAMENTO 

R$ 
2,404,435.34 

100.00% R$ 
2,945,872.14 

100.00 % 

  

VALOR DO ADITIVO R$ 541,436.80 22.52%   

  

 

Valor do aditivo de acréscimo de quantitativo = R$ 541.436,80 (quinhentos e quarenta e um mil 
quatrocentos e trinta e seis reais e oitenta centavos). 
Valor total do contrato= R$ 2.945.872,14 (dois milhões novecentos e quarenta e cinco mil oitocentos e 
setenta e dois reais e quatorze centavos). 
Devendo o presente Extrato ser afixado no quadro de avisos desta Prefeitura para conhecimento geral. 
 

Iraquara/BA, 04 de agosto de 2021. 

 

MUNICÍPIO DE IRAQUARA 

Walterson Ribeiro Coutinho 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

611432FD8ADBC5839AF014EA423B44A8

quarta-feira, 4 de agosto de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00906 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 4 de agosto de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00906 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara
Termo Aditivo

ERRATA DO EXTRATO DE ADITIVO DO CONTRATO 094/2021 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
3º Termo Aditivo de recomposição de preços do contrato nº 094/2021, que entre si firmaram o Município 
de Iraquara/BA e a empresa COMERCIAL DE ALIMENTOS MARIA ROSA EIREL. Objeto: 
contratação de empresa especializada no fornecimento de Merenda Escolar, para atender as demandas do 
município de Iraquara/BA, celebrado em 19/03/2021, nos termos do art. 65, inciso II, alínea “d” e § 5º, da 
Lei nº 8.666/93, referente do Pregão Presencial nº 010/2021, aumentando o valor unitário dos itens abaixo 
relacionado. 

Item Descrição Und 
Valor Licitado 

aditivado 
Reajuste 

% 
Valor do 
reajuste 

Valor 
reajustado 

Saldo do item 
Valor total 
realinhado 

01 

MACARRÃO TIPO ESPAGUETE 
Massa fino, tipo espaguete de 
semolina ou sêmola, com ovos, 
embalado em pacotes de 500g, 
acondicionado em fardo de 10kg, com 
data de fabricação e prazo de validade 
de no mínimo 06 meses. Fabricado a 
partir de matérias-primas sãs e limpas, 
isentas de matéria terrosa e parasitas. 

Kg 3,29 18,13 R$ 0,59 R$ 3,88 8850 R$ 5.221,50

 

Valor do aditivo: R$ 5.221,50 (Cinco mil duzentos e vinte e um reais e cinquenta centavos). 

Valor do contrato aditivado: R$ 164.375,50 (Cento e sessenta e quatro mil trezentos e setenta e cinco reais e 
cinquenta centavos).  

Devendo o presente Extrato ser afixado no quadro de avisos desta Prefeitura para conhecimento geral. 
 

Iraquara/BA, 02 de agosto de 2021. 

MUNICÍPIO DE IRAQUARA 
Walterson Ribeiro Coutinho 

 

CERTIDÃO 

Certifico que o Extrato acima foi 

afixado no quadro de avisos da 

Prefeitura para conhecimento geral. 

Iraquara/BA, 02 de agosto 2021. 

VALDÍRCIO GONÇALVES DA SILVA 
SECRETÁRIO DE ADM. FAZ. E  
PLANEJAMENTO      
            
 
1. Altera o número constante no texto publicado no DOM do dia 03 de agosto de 2021, Ano VIII – 
Edição nº 00905, Caderno 1, página 019, para a seguinte redação: 
 
 
 
Onde se lê:  

3º Termo Aditivo de recomposição de preços do contrato nº 094/2021 

Leia-se:  
1º Termo Aditivo de recomposição de preços do contrato nº 094/2021 
 

  
Zandra Vieira dos Santos 

Pregoeira 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

471D812DCB8A462614DA33097798F33C


		2021-08-04T11:24:26-0300




